Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp viễn thông di động.

 Trong thời gian qua, việc phát triển, hoạt động trạm thu phát sóng thông tin

di động (BTS) tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh gặp một số khó khăn về tổ

chức triển khai thực hiện. Để làm rõ nội dung này, nhằm tạo điều kiện phát triển

Hạ tầng viễn thông đảm bảo cho phát triển Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh, Sở Thông tin và Truyền thông thông tin một số nội dung như sau:

1. Về phát triển, hoạt động trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS)

trên địa bàn tỉnh:

1.1. Về nội dung an toàn bức xạ sóng điện từ sinh ra từ trạm BTS

Liên quan đến sóng điện từ sinh ra từ trạm thu phát sóng di động, Bộ Thông tin

và Truyền thông, Bộ Khoa học và Công nghệ, các đơn vị nghiên cứu khoa học đã trả

lời nhiều lần trên các diễn đàn báo chí và trước Đại biểu Quốc hội và thông tin Tổ

chức Y Tế thế giới (WHO) kết luận là chưa có bằng chứng cho thấy trường điện từ

của các trạm thu phát thông tin di động có thể gây ảnh hưởng có hại cho con người;

tại Thông báo số 212/BTTTT-KHCN ngày 20/01/2017, Bộ Thông tin và Truyền

thông tiếp tục khẳng định: các trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) đảm

bảo an toàn bức xạ điện từ trường theo quy định (có Thông báo gửi kèm theo).

Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức thông tin đến người dân trên các

kênh thông tin khác nhau, trong đó, có phóng sự trên Đài Phát thanh và Truyền

h nh tỉnh, đã đư c  ng: Đoàn Quang Hoan, Phó chủ tịch Hội Vô tuyến điện tử

Việt Nam, thành viên  y ban Thể lệ vô tuyến của Liên minh Viễn thông Quốc tế

(ITU) trả lời rằng: các trạm phát sóng nếu đáp ứng đư c yêu cầu tiêu chuẩn Việt

Nam th  hoàn toàn không có hại cho sức khỏe (phóng sự đư c lưu trên Website

của Sở tại địa chỉ: http://ict.hatinh.gov.vn).

Mặt khác, các trạm thu phát sóng di động (BTS) sau khi xây dựng phải đo

kiểm và kết quả đạt yêu cầu mới đưa vào hoạt động đảm bảo theo quy định tại

Thông tư số 07/2023/TT-BTTTT ngày 30/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền

thông. Đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị liên quan thông báo kết quả đo kiểm tới

người dân sau khi hoàn thành việc xây dựng và đi vào phát sóng (như yêu cầu tại

mục 2). Trước mắt, trước khi xây dựng gửi một số kết quả đo kiểm các trạm BTS

tương tự trên địa bàn để người dân và chính quyền địa phương biết tham khảo.

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-CNTT&BCVT

V/v thông tin về phát triển, hoạt động trạm thu

phát sóng thông tin di động (BTS)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh,  ngày       tháng 12 năm 2023

10548 19/12/2023

http://ict.hatinh.gov.vn/

Đến nay, trên địa bàn Hà Tĩnh, cũng như cả nước vấn đề sóng điện từ phát

ra từ trạm thu phát sóng thông tin di động ảnh hưởng sức khoẻ người dân sống

quanh khu vực là không đúng thực tế và chưa có minh chứng khoa học.

1.2. Về điều kiện để đưa trạm BTS đi vào hoạt động sau khi xây dựng, lắp đặt:

Theo quy định tại Thông tư số 07/2023/TT-BTTTT ngày 30/6/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về sửa đổi, bổ sung Thông tư số 08/2020/TT-BTTTT ngày

13/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành danh mục và quy

tr nh kiểm định thiết bị viễn thông, đài vô tuyến điện bắt buộc kiểm định:

 Những trạm BTS bắt buộc phải kiểm định: Đối với các trạm gốc điện thoại

di động mặt đất công cộng mà trong bán kính 100m (tính từ điểm bất kỳ nào

thuộc chân cột ăng ten của trạm gốc đó) có công tr nh xây dựng trong đó có

người sinh sống, làm việc và có hiệu độ cao của mép dưới thấp nhất của các ăng

ten và độ cao tính tới nóc, mặt bằng cao nhất của các công tr nh xây dựng này

nhỏ hơn 28m (theo Phụ lục 01 của Thông tư số 07/2023/TT-BTTTT).

2. Về tổ chức triển khai thực hiện, đề nghị:

2.1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT, UBND cấp xã tiếp tục tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung nêu trên trên Cổng/Trang TTĐT

cấp huyện, cấp xã và Hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân hiểu và ủng hộ.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các đơn vị liên quan Hỗ tr  các

doanh nghiệp viễn thông phát triển trạm BTS đảm bảo phủ sóng có chất lư ng

đến 100% khu dân cư theo định hướng, chỉ đạo của Bộ TT&TT, UBND tỉnh.

- Phối h p với các đơn vị liên quan xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi,

cản trở trái phép hoạt động xây dựng, lắp đặt trạm BTS của các doanh nghiệp

(khi đã đảm bảo đầy đủ các thủ tục liên quan).

2.2. Các doanh nghiệp viễn thông di động và các đơn vị liên quan

- Tuân thủ các quy định liên quan đến việc xây dựng trạm BTS; tổ chức

kiểm định bức xạ điện từ trường theo quy định trước khi khai thác sử dụng. Ưu

tiên phát triển hạ tầng viễn thông thân thiện môi trường, dùng chung hạ tầng để

đảm bảo phát triển Hạ tầng số.

- Chủ động báo cáo, cung cấp hồ sơ, trao đổi thông tin đến Sở Thông tin và

Truyền thông, các địa phương và người dân để có các giải pháp hỗ tr  doanh

nghiệp trong phát triển hạ tầng viễn thông.

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các địa phương, doanh nghiệp

quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, CNTT&BCVT4.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Tuấn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-08-2020-tt-btttt-danh-muc-va-quy-trinh-kiem-dinh-thiet-bi-vien-thong-dai-vo-tuyen-dien-440188.aspx

		2023-12-19T11:03:34+0700

		sott_tt@hatinh.gov.vn
	2023-12-19T11:13:10+0700

		2023-12-19T11:13:31+0700

		2023-12-19T11:13:45+0700